

Keleivis, Karaliāncziņe
tas Utarninā īsdūbams, kas-
tof, ant bile tols Pūsto
apšielotas, su Pustpinin-
gels ant Bertainis Meitā
4 Sgr. 9 Pf.

Keleivis

Jey kurfai dā Keleivis
Kunigai Kurfacziņi Ig
rašyti norētu, tay jo Gro-
mata jē ras Karaliāncziņe
Löbenichtsches Ho-
spital N^o 1.

Karaliāncziņas Broliams Lietuvininkams Zinēs parnešs.

N^o 9.

Karaliāncziņe. 4. Mērcē

1862.

1. Nedēldienēje po Uzgavēniā.

Evangēlija: Matt. 4, 1—11.

Gromata: 2 Kor. 6, 1—10.

Birmasīs Susigriešimas. Welniās.

(Persīkaityt 1 Moiz. 3. Persīkrimā.)

„Kaipo per wienā žmogū Griekas atējo ī Swietā ir Smertis per Griekā, ir šitaipo Smertis per wīsū žmonēs persīweržēs yra, kadangi jie wisi susigriešijo.“ Kym. 5, 12. Szitas tretysīs Persīkrimas pirmujū Knygū Moizēšiaus, yra īš wīsū šwentojo Rašto Persīkrimū, beje īš wīsū Pasakojimū ir Nusīdawimū, kurie tikt kur ant Swieto nufitē, smutniausīs ir trudniausīs. Nēsa wisa Swieto Baisybe, wisa Bēdū, Wargū, Tuzbū ir Ušarū Daugybe, wīsās Prapūlimas, ežēsīkafīs ir amžinasīs tur šito Persīkrimo Nusīdawime sawo Pradžā, Szaknē bey Wersmē. Dodelēy šitā Persīkrimā ir niekaip kitaip ne reiktu šaityti, kaip su ypatīšku Dusīds Prīsgatawījimu, Dykoje, su Malda ir Szirdiēs Padrebējimu. Tā apmastydams turētū kožnas giley ī sawo Anē grēbti ir sawo patiēs Wargo ir Prapultiēs atsiminti, ī kuri kožnas per Griekā īpūlēš. Tai darydams su jū didesniū Szirdiēs Atsigawīnimu galēši ir trecziane Persīkrime Evangēlijōs Jono tus brangiūsūs ir kune brangiausūsūs žodziūs wiso šwentojo Rašto passawint, sakytūs: „Kaipo Diwēs mylējo Swietā, kad sawo wiengimusi Suny dawe, jeib wisi ī jē tikt ne prapultu, bet amžinā Gywatā apturētū.“

Alē dabargi ženglime šitam Nusīdawimui arcziaus! Stokimēs Dwafēje ī Rojaus šlowngit Daržā ir dabofime to, kā mēs eze gausim īšwysti. Eze mēs pamatom Žalti, kytrey ir slaptay ant Lauko aplink Rojaus Daržā bešīklaitant, su Moterīške, kaip jis tā wienā tropijēs, pasīkalbant, jē gundant ir jē galiaus ī Griekā bey Prapulti podraug su Adomu nugramždinant. Alē kōkēgi Sutwērimē ben yra šitas Žaltys, kurfai tokē bairē Bjaurybē ir Piktēnybē īšpromijēs? Argi ne pasakota, kad Pons Diwēs wīslab geray sutwēres, kaip jo Meilei bey Szwentybei pritinka? D štay dabar su wīenu Sykiu tarp kitū Sutwērimū randas Žaltys, kaip Klastorius, Škwadziotojis ir žmoniū Palaimōs Razbainīks. Mēs atsiliepjām: Tai buwo Žaltys, o tacziau tikt wēl ir ne Žaltys. Rods Note-

riške jē kitaip ne požino, kaip kad jis tikras Žaltys ir tokē Pono Diwo Sutwērimas ēsas, kaip kiti wisi regimi Sutwērimai. Dodel šiczion ir tikt apie Žalti pasakojama tais žodzeis: „D Žaltys buwo kytresnis už wīsās žwieris ant Lauko, kures Pons Diwēs buwo sutwēres, ir tare Moterīškei: Argi Diwēs butū sašēs: idant judu ne walgikita nū wīfokiū Medziū Sode?“ Beje mēs eze galētumbim misliti, Moterīške jau īš to butū galējusi numanyti, kad tai ne bile kōks Žaltys ēsas, kadangi jis kalbēti mokējēs. Alē mēs ne žinom, ar ne rasi bene ir keli kiti Sutwērimai pirm Susigriešijimo bey Zemēs Prakeikimo kalbēti mokēje. Žūt ir dar dabar randam tarp Paušcziū, pas mus īš swetimū Zemjū atgabenamū, tokiū, kaip antay kurie woliškay wadinami „Papagey“, kurie wēl īšmoksta žodziū kaip žmogūs īštarti. Kad ir ne žmintiēs, tay tacziau kiel tiek Proto tar ir tuleropi kiti Sutwērimai ant Zemēs, kaip antay ir Szū arba kōks kitiš Gywolis, kurie kaip mēs atwiray matom, tuleropā Dalykā suprantā ir īšmano, ir Kartais mums taip atidūd, lyg kaip kad jie nori kalbēti, alē ne gal, ir tikt su šiokeis arba tokeis Balsais sawo Pajutimus īšreīškia. Pirm Susigriešimo toktai begu buwo kitaip, o jey keli kiti Sutwērimai kalbēti mokējo, tay ir Moterīškei tai ne primale Dymai buti, kaip jē Žalti kalbant girdejo.

Tacziau Grieks bey Smertis ne per Žalti parėjo ī Swietā, kaip mēs Diwo žodije apie tai aiškiausū Liudimū turim. Jau senojo Testamento Ežese īšpazino Diwo Bijantieji, kad „per Welnio Pamydā Smertis iējēs ī Swietā.“ Knyg. Šmintiēs 2, 24, o pats Ponas Jēzus apie Welniā kalbēdams sako: „Tasai Razbainīks īš Pradžios ir ne pasiliko Diefoje, nēs n'ier jame Diesōs. Melus kalbēdams jis īš Sawīškio kalba, nēsa jis Melagis ir tū Tēwas.“ Jono 8, 44. Bet kōkēgi ben yra Welniās, šitas Rewidonas, šita Wersmē wīšōs Baisybēs, wīšōs Prapultiēs? Berods musū Ežeso Gudrinzei Nieko ne nor apie Welniā žinoti, sakydami kad jo powisam n'ēfant, alē tai jau ir ne Dymai, kadangi tie patys Gudrinzei sawo n'īškalamoj Paikytēj jau ir sako, kad n'ēfant ney Diwo. Ps. 14, 1. Alē tai taip, lyg kaip kad kas šwiesiausioj Dienoj sakytu, n'ēfant Saulēs, arba lyjant, twīstant ir žaiboiant sakytu, n'ēfant Debēsīs. Welniui Prieglobstije be gulēdami, jam mergaudami ir jo nudowijami bey numuczijami, jie tacziau īš to jokias, kad kas jūs grauden, Welnio sau-

gotis. Bet jey Welnio n'iera, iš kogi ben atseit wisa Welnyste ant Swieto? Ale Dieme želėk, Welnias tikray ir aplinkuy eit, kaip Liutas rėkiąsis ir todėl ben pasidabokis, tu Kytroliau, idant jis tamę ne gautu praryti.

Beje Pons Diems wislab geray padare. Ale tarp jo aukščiausiuju Angėlu radosi wiens, kuriam ne pakęko, jo Aukštyste ir Galybe, kaip toke, kuri jam iš Pono Diemo dūta, kuriam ne pamęgo, Pono Diemo Walėje stowėti, bet kursai pasipusdams (1 Tim. 3, 6) geide, saw patš didis buti ir wiespatauti. Taip tas atpūle nū Pono Diemo ir pastojo iš Angėlo Szwiešybės Angėlu Tamšybės; nū Pono Diemo Meilės ir Malonės šalin atšpėšdams jis pastojo jōs baštausiu Neprieteliūmi, o Pono Diemo Malone, kuri jam pirm to toke saldi ir Wersmė jo Šganimo bumusi, pastojo jam n'apfencziama ir taipo baš karti bey Wersmė Tuzbōs, Rusiminimo ir Prastekimo. Bet per šitą Atpūlimą tokio aukšto Angėlo radosi lyg koks staudus Trukis Danguje tarp Angėlu, kadangi šitas Angėls, kursai dabar Welnias, Szėtonas arba Beelzebubš wadinams, Daugumą ir šitū Angėlu bey Dwasiū su sawim drauge ėme ir taipo šitas Atpūlimas jū didėnis pastojo ir prie Karalystės Szwiešybės lyg taipojau ir Karalyste Tamšybės, Neczyšybės ir Bjaurybės pasidare. Danguje Wiespaties Draugystėje ir Draugystėje šwentuju cžstuju Angėlu Welnias su Sawaisis dabar toliaus ne galėjo pasilikti ir todėly „buwo ismestas iš Dangaus didyšis Smakas senas šaltys, kurs wadinams Welnias ir Szėtonš, išwadziojāsis wisą Swietą.“ Apr. Jon. 12, 9.

Czion šitas Kelabasis dabar sawo Prateikime niekur nerimdams ney jokio kito Dziaugsmo ne tur, kaip wislab, kas ger ir iš Diemo yra supuskiti. Šis patš staudzjoj Nepalaimoj budams trokšta ir šitus i Atpūlimą nū Pono Diemo bey i Prapulti i traukti. Bet tiek Walės nū Pono Diemo ne turėdams, toktai su Swoltu ir Šyla ištėti, tai jis toktai bando wisokeis Melais, Šwadziojimais ir Prigawimais išprowiti. Dgi cze reik nuskutiziti ir werkti, kad Welniui šitas jo Darbas taip prie musū pirmuju Tėwū, kaip potam ir prie wisū šitū žmoniū, o ir prie musū pacziū yra taip labay pasisekės, jog mes dabar wisi i Wargę bey Smerti esme nugrimzde. Ale Diemui dėkuy! prie Wieno Welniui jo Gundimū Darbas n'iera pasisekės, kaip mes toktai nusū šendien primestoj Ewangėlijoj (Matt. 4) skaitom. Nusū Ponas Jėzus Welnią pergalėdams bey jam ant Kryžiaus Galwę sumindams, mums Progōs sutėko, per o Šylą šitą Dusiū Neprieteli lyg taipojau pergalėti, o galiausey Šganimą apturėti. Amen.

Ewangėlijōs Pasuntinys Gottlyb Szwarts.

(Pradžia Num. 2.)

Apie didiji Dusiū Pabudimą tarp Alfurū Paonū ant Salōs Celebes per musū Szwartso Pa-

suntinystės Darbą nusidamusių mes šendien toliaus taipo pasakojam.

Upaczey didis Daitas buwo tasai, kad ir tarp jo Rokitoju Pabudimo Liepsnos issiplatinti pradėjo, o jo Kieme augo Jėškėjimas žodzio taip labay, jog jis priverstas jautės, naują Baznyčią pakurti — gražę Budawonę, kurę jisai pagal sawo paties Sumislijimą, o pagal didziausę Dalį ir sawo paties Rankū Darbu yra pastatęs. Nės toktai buwo Szwartsas, buwėšis Kurpūwys, wislab issimokinęs. Šitą naujėją Baznyčią išwentinant tape Adrians Anku i Kunigū Uredą išwentintas.

Upaczey peržegnoti buwo tenay Metai 1847 bey 1848, kurie šep senoje Kriščionystėje ne labay peržegnotoj Atmintij stow. Szwartsas pakrištijo Mete 1847 wien Užaugusių 512, o Mete 1848 buwo tai 858. Pirmoj Sekminiū Szwentėj Meto 1848 pakrištijo jis iš Kiemo Rakas 114 Užnugusių. Tūczēs jis raše: „Šiezion toks Sujudimas ir Pasidawimas ant Gero, kaip aš toktai dar niekur n'ėsmi matęs. Šau dabar ne po wieng kaip šitais Szėšais, bet Pulkais po 20 ar 30, beje ir po 100 jie ateit melsdami ir prašydami Pamokšlo, kadangi jie sawo Balwonus atmetę kriščioniskąjė Wierą meilij priimti. Ką aš dabar darysu. Ar aš šitus žmones taipjau wieng arba du Metu i Pamokšlą imsu, kaip pirm to, pirmneng jiems Krištą nudalijēs? Nieku Budu, taip ne gal, ne tur buti. Kas iš Szirdies issipazįsta, jog jis tikis, kad Pons Jėzus Diemo Sunus esgas, Kriščionis išganas, sawo Tėwo sustas, jėškoti ir išganyti, tas jau te gauna pagal Pamokšlą ir Paweikšlą Apastalū Krištą ir t'esse iglaudziamas i Wiespaties Surinkimą. Wiespats t'esse paslowintas, kad aš dabar sawo mielgij Adrian Angly turėdams wierną Pagalbininką turiu ir su jūmi kaip su sawo mylimu Broliu Kristuje atwiray ir širdingay gywenti, dirbti ir susitroditi galiu.“ — Tai buwo tam patim Szėše, kaip Szwartsas pradėjo drasey Alfuriskay žodi kalbėti. Šis patš iš to dziaugias tarydams: „Aš dėkawoju Ponui Diemui, kad aš Sunkenybes Alfuriskosids Kalbōs esmi pergalejēs ir tą tiek daug išmokēs, kad aš wisur be Dulko galiu su žmonėmis susišnekėti, ir Pamokšlininkus gražey išmanomay mokinti galiu, kaip man Adrians patš yra sakęs.“

Tūczēs turėjo anš wisas Apškritumas, ant kurio Szwartsas dirbo, 26 Kiemus su 18 Tufstanczeis Dusiū, iš kuriū šestoji Dalis, tai esti kone 3 Tufstanczei, Pakrištitiū buwo. Po to parėjo czion iš Roterdamo dar šwieziū Pasuntiniū, kuriems nū šitū Kiemū keli atširti tape ir taipo Szwartso Apškritumas mažėnis pastojo. Tai buwo powisam reikalinga, nēsa wienat anie trys Tufstanczei šwiezey Pakrištitiujū priwale procningiausio Pridabojimo. Tuktai ney wiens geriaus n'ispazino, kaip Szwartsas patšai. Šis ne nuskutėjo per Mier ant Priswertimo sawo šwieziujū Surinkimo Šanariū. Šisai issidryso, jūsius tūjau po Pakrištijimo prie šwentosės Weczerės prileisti, o tūmi

jis pats ir Nieko ne sakhdams issipazino, kad jo staugusis Patrikštijimas bey Nurodimis ant to, kaip Upastalai lyg taipojau dare, kurie sawo swiezey Patrikštitiūs tūjau prie swentosės Weczerės prileidę, ne labay pritinkas. Ale dabar jis nusiprocewojo, tiek tikt galėdams, Patrikštitiūs helpti ir naujame Ghwastije auginti. Tai buwo sunkus Darbas, o jis kone daugiaus buwo ant Arklio, ne kaip Namėj, ale wis dėkingas už kožną ir mažiausi Pa-ugėjimą, kuri Wieszpats jam pamatyti dawe. Jis dziaugiasi, kad jo mažasis Surinkimas Kieme Langowang tiek daug Piningū sudeda, jog jis iš tū Porą Viktoriū prie Baznyčids Sėnū prikabnamū Wakaro Surinkimams nupirkti gal, o kaip didziausis jo Surinkimū, butent tasai Kieme Kafas, Kartą 425 Aukšinū sudėjo, tay jis iš to labay pasidziaugdams už tai jam nupirko Warpelį.

Jis rašo Mete 1851 taipo? Kadangi aš sawo Darbe nepaliautinay turiu aplinkuy jodinėti, tay toktai berods apsunkin mano, jau dabar imanytinay pasestanti ir pasilpstanti Kuną, ale Dwaseje aš tame stiprus ir linksmas esmi; aš dziaugius Wieszpatije, mano Diemeje, ir garbinu nusistebėdams ir pasizemindams jo Malone, kurę jis dabar tarp fitū bėdnųjų, aklū bey wargingųjų žmoniū isreiskia, kad aš dabar rūsius, kurie pirm to kaip Pusžwieriski, Linginei ir Pasileidėlei pasielge, dabar manbaney aprėdytus, tykay ir nobažnay besėdint ir Pamoflo besiklausant matau, ir girdziu, kaip jie su regimu Szirdiės Pajutimu ir Pritarimu ant mano Klaušimū atsiliepa. Upaczey aš iš to dziaugius prie Wiemo bey Kito numanydams, kaip jisai pradedaš Žodi Diesdės Namajėliu ismanyti, taipo, jog tasai Szirdije sawo Darbą pradeda prowiti, ir kad Wieszpats sawo Priwertimo Darbą prie šio bey to iš Diesdės pradėjęs yra. Geriausias Liudimas tikro Priswertimo buwa tasai, kad iš Wiso tikt maž Atkritancziū rados. Kartą Pasuntinystės Draugyste iš Rotterdamo ji paklause, kaip tas Dalys stowis, o jis galėjo atsiliepti, kad pastutiniam Puse Metū Gzese iš wisū Surinkimū tikt du tokiu Atkritimu nusidawusiu, kad jis turėjęs nū swentosės Weczerės Wartojimo atskirti, o tai Syki todeley, kadangi wiens swentoje Dienoje dirbęs.

Ale ir litokius Meginimus istrimojo fitū jaunųjų Surinkimū Ghwastis. Už siczion iš wisū tikt du paminėsu, kuriūdu Metūse 1853 bey 1854 nusidawe. Schwartzas buwo ant tōs Wisliės parėjęs, sawo Surinkimus paraginti, kad ir jie lą ant Ewangelijōs Pasuntinystės Darbo darytu. Šie buwo, iš Wiso rokojant, labay wargingi, o daug Piningū ne galėjei nū jų sulaukti; ale tacziau Schwartzas tikt norėjo bandyti, žinodams, kad daug Syl Wargingiausieji daugiaus dūd, ne kaip Bagotieji. Taygi jis wisūse Surinkimūse tą Dalylą apsaie ir jiems po Akiū state, kaip jiems pūlasti, už tai dėkingais issiroditi, kad Diemo Žodis pas jū atėjęs, o toktai jie ne galė geriaus daryti, kaip drauge už tai pasiprocewodami, kad tasai dar toliaus ir pas kitus žmones nueitu. Szitās Bandims passieke nemislitinay. Daugiausieji iš jų

apsiėme, kas Mėnesi sawo Dovanėlę atlikti, beje tikt mažą, ale kad tai kas maža, surenkama, tay iš to tacziau pastoj ko Didzio. Pasuntinystės Surinkimai tape itaisyti ir laikyti, o kaip Schwartzas Pabaigoje pirmojo Meto sawo Rankiū perstaite, tay jis daugiaus ne kaip 270 Aukšinū turėjo, kurius jis su Dziaugsmu Pasuntinystės Kasei padawe.

Antrasis Meginimas buwo apstresnis. Tarp Metū 1853 bey 1854 apsilanke Karštligė aname Kampe ir siaute czionay kelis Mėnesius ilgay. Keliūse Kiemūse passimire desimtoji, kitūse šeštoji Dalis žmoniū. Schwartzas pasiliko nū fitdės Ligdės maloningay apsaugotas, ir turėjo fitame sunkiame Gzese su Ligoniū Atlankimais ir Mirstancziujū Prigatawijimais ant Istojimo i anus Amžias n'iskalbamay daug Darbo. Ale jis toktai dare su didziū Gaiwescziū. Štai buwo jo Atgawinimas wisame Barge, kad jis gawo prie daug Smertiės Patalū isganytingay Mirstancziujū stowėti. Sziam Gzėsi pro Szalē esant, buwo Skaitlius jo Parapijonū mažesnis pastojęs, ale Stropumas Likusiuju ne buwo passimajinęs, o tas Pramanims, kursai tokiems Wieszpaties Sndams užėjus jaunūsius krikščionisčius Surinkimus šelp liub i didziausią Priegadą statyti, butent tasai, but tokie Marai esą Keršto Ibrodimai senųjų prastotųjų Diemū, per kuri šelp prie Daugumo jaunųjų Krikščioniū Tikėjims pradeda swyrinėti, siczion ne padare ney jokids Iškaddės. Surinkimai ougo ir tarpo macney ir toliaus.

Tay parėjo po dwiejū Metū Broliui Schwartzui didele Dziaugsmo Diena, jo dwasikloji Pjutiės Szwente. Apie tą jis taipo rašo. „Dienoje 12 tojo Junijaus 1856 tai buwo 25 Metai, kaip mudu, Rydelis bey aš, i fitą Menahassės Kampą tarp Alfurū parėjowa. Taygi aš swencziau dwidesimtirpenkt-metineję Szwente sawo Atėjimo i fitą Žemę, toktai ir podraugey dwidesimtirpenkt-metine Szwente Ewangelijōs Pasuntinystės tarp fitū žmoniū buwo. Jau Dieną pirm to (11 toji Juniju) buwo iš wisū mano 19 Kiemū ir Parapijū Daugybe žmoniū atsiradusi, pagal Skaitliū rasi toks Dufstantis, ir buwo pas Krikščionis, Sweczius sawo Kamūse mielay priimančius, Kieme Langowang Gaspadą rādę. Rytmetij 12 tojo Junijaus manę pabudino anksi ant Ziegoriaus 5 mellingi Giedojimai lauke po mano Stubbės Langais man tikt Mazumą pirm to atsiliejęs. Po fitū Giedojimū aš priėmjau Pasweikinimus Susirinkusiuju ir taipjau upaczey atgawintas dailey rasytais Diemo Žodzio Peršmeleis, ant tōs Diendės pritinkancziūs. Ant Ziegoriaus 8 prasidėjo rytmetisškasis Surinkimas, kursai iki Ziegoriaus 11 truko. Baznyčia buwo žmonėmis lyg kimšte prikimsta, o daug turėjo dar lauke aplink Baznyčią stowėti. Wakarykštis Surinkimas, kuri daugiausey mano Pagalbininkš Kunigs Adryans Anku su abiem seniausiem Mokrojam laike, prasidėjo ant Ziegoriaus 5 ir pasibaige ant Ziegoriaus 8. Giedojimai bey Putimai su Fletomis, tokiū trijų Szimtū Szuilokū išprowitieji, patėjo iki Wiburaktiės.

Taip mes šitą Šventę šventėm, o toks didelė yra Skirtums tarp pirmo bey dabar. Mes visi, aš poldraug su savo pagalbininkų Kunigu ir savo 21 ties Kozelnyczia sėdinczeis Szuilū = Mokitojeis su Baznyczrotais penkiū didžiausių Parapijų, kurie ant abiejų Pusių Kozelnycziūs buvo pasifėdę, mes visi jautėmės ant širdingiausio Dekawojimo pabudinti. Mes cze savo Szirdis tikrai kudiškay galėjom po Diewo Atiū išlieti ir tuloji Ašarėle, kuri tame iš Kaltės bey Dekawonės tekėjo, yra Wiešpacziui tikrai pamėgstanti buvusi." Taip pasakoj Schwartzas apie aną savo šlownąę Pjutiės Šventę. Bet ir Hollenderiū Karalius sawoję Dali ant tōs Šventės Szlowinimo pridėjo; Byrą Schwartzą garbinti norėdams prisunte jis jam ant šitōs Šventės aukštą Garbės ženklą, ant Krutinės nešiojama.

(Pabaiga pareis Num. 10.)

Wisofia žine.

— Iš N. York, didžiausiojo Kupczytės Miesto, šaurinės Amerikōs Republikėj ešancio, pareit wis atškartotinay ta žine, kad ands Republikės Waiskai prieš Apūlusius jau kelis kartus Paeciliumis Pergalėjimū apturėje. Targi rodos, kad tenay maistiskieji Werginiū-Paikytojei ben Kartą suwaldyti busę.

— Apie Sardyniskę, arba kaip dabar daugiausey sakoma, Italiskę Karaliū Wiktor Emanueli pasakojama, kad jis 23 Februarijū Stubu istiktas ešas, rods ne diden, ale tik taip, kad Reikalas pastojęs, jam du Kartus Kraujo leisti. Targi gal buti, kad šitam Karaliui Smertis už Duriū ešas, ogi tam prisiartinus, kagi jam macziš wisa jo ant Padaugsinimo jo žemjū išprowitoji Neteišbe?

Per Ceitungas eit dabar baisūs Tolyń. žengianczijū Szauksmas prieš musū Pong Ministeri Gromą Bernstorff, su swetimomis Waldziomis susirgšanti, dėl to, kad jis ne noris jiems jū Meilijimūse dėl Wofetijōs Wienybės pritarti. Tolyń. žengiantieji Deputiertai prašo, kad Prusū Waldzia turinti sawo Macieje pasikelusi Wofetiją i Wienybę suwesti, ale Pons Ministeris išmanydams, kad tūmi Prusū žeme i didelę Wėdą galėtu pareiti, to ne nor apšimti.

— Englanderiū Karalėnės wyriausis Sunus Princas von Welis keliauj dabar i Rytū žemes, ten Mažumą apšizurėti. Ant šitōs Kelionės jis dabar ir Wyno Mieste apšilankęs. Ale žmones dymijas iš to, kad jis ne ir Berlyno Miestą aplankęs.

— Romintōs bey Nassawū Girėsa yra pirm Poro Medeliū Lufis pasirodziusi, kurę šešes Dienas medziamus Fōrsteris Schulemann iš Jodupjū nušome. Tai po 30 Metū pirms Sykis, kad Lufis anosa Girėsa nušauta.

— Ketmerge 27. Februarijū tai buvo Metai, kaip Waršawōs Mieste ant Ulyczjū keli Lenkai Daugybėje

Maistą Kelianczijū nušauti ant Wietōs pasifiko. Ant Atsiminimo šito trudno Nusidawimo buvo anoj Dienoj Waršawōs Baznyczios žmonėmis kupinay pripilditos.

— Hessū Kurfirstystėje yra žmones demokratiškōs Walnybės trokšdami šen ir ten pradėję Wyriausybei, kadangi toji jū Meilijamą n'ispildo, Mokesnius užginti, taip, jog tenay dabar to dėl Pantijimū per Wakmistrus bey Ekstuterius su žalnieriū Priestowa tu-rejo nusidūti. Bet dabar Tolyńžengiantieji musū Deputierbutije šauf, kad tai ešanti Hessū Kurfirstystėje netrivotina Muczynė, o Prusū Waiskai turē aniems Pri-spauštiesiems macney ant Pagalbōs pareiti. Ale argi musū Tolyńžengiantieji mus nor Eyczionis ir tik lyg kaip ant Sztukōs i Karo Wargus ibradinti?

Dowanos.

Pons Kunigs Gessner iš Budwėziū atsunte man ant musū Epitolės nū A. P. iš W. gamēs 15 Sgr.
— ant musū Mielaš. Eigonbuczio nū P. iš D 1 Drl.
— ant musū Siratū Buto nū St. iš W. 15 Sgr.

Ulyfakimas.

S. Helfensteller & Comp.

№ 20. Wofēcziū Ulyczioj. № 20.

Ant prisiartinanciojo Bawario mes prfulom pagarbintems nemiestiskiams Wirtėjams sawo naujey itaisytojū Miltū, Manufakturū bey šwiežiausjū Puitiū ir Paswettalū Wardawimę procinglausę, ogi tarp kitū Daitiū randas cze dabar ir wisofie Kleidū Celket, ir kitokie Laworai ant Wardawimo, kuriū Prekę mes dabar po naujo Sudawadijimo sawo Bopostū ne menkay esme žemyn stotę.

Geriausios neparwotas audziamašes Medzwilnės, kurios dabar pagal šwiežeses Prekes 13 Sgr. kaštou, mes dabar pardūdam wis itk už 11 Sgr. Swarg.

Raudonū skalbjamū Medzwilntū už Paką, daugiaus ne kaip Swarg swertanti, už 1 Drl.

Ug sawojau parwotū Medzwilntū wisuse Parwūse.

Mes tikrai nusiikim, kad koznas musū labay pagarbintū Wirtėjū iš musū kromo n'astros nepakajingas, ogi mes meloziam dar Syki (kaip mes jau ir pernay Rudenē toktai šiuse kaiskluse darēm) ibant mus awlankyti norintieji minau geray išlėmitu, kad musū Wardawnycta arba kromas nū Wofēcziū Wartū atel-nant pirmasis yra.

Tilžei.

S. Helfensteller & Comp.,

№ 20. Wofēcziū Ulyczioj № 20.

Bute Wono F. Straussi hale Karcziamōs Wono Albert Pöbell.

Preke Karaliaucziuje 4. Mercą.

Kmiēczei 80—98 Sgr., Rugeti 55—60 Sgr., Miezeti, dtd. 38—45 Sgr., maž. 25—45 Sgr., Awizjos 25—32 Sgr., Žirnei rain. 50—72 Sgr., balt. 55—60 Sgr., Eziens 24—25 Sgr. už Cent., Szaudat 12½ Sgr. už Cent., šwiežus Swieštas ant Lurgaus perfams 9—10 Sgr. už Swarg.